
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

О закрытии навигации для маломерных 

судов на водных объектах в Мурманской области 

 

 

В соответствии с пунктом 1.6 Правил пользования водными               

объектами для плавания на маломерных судах в Мурманской                         

области, утвержденных постановлением Правительства Мурманской области 

от 23.10.2019 № 478-ПП, Правительство Мурманской области 

п о с т а н о в л я е т :  
1. Закрыть навигацию для плавания маломерных судов на водных 

объектах, используемых для судоходства на территориях муниципальных 

образований Мурманской области, в следующие сроки: 

со 2 ноября 2023 года – на водных объектах, расположенных в 

городских округах ЗАТО Александровск, ЗАТО поселок Видяево,                       

ЗАТО город Заозерск, ЗАТО город Островной, ЗАТО город Североморск, в 

Печенгском муниципальном округе и в Кольском муниципальном                 

районе; 

с 4 ноября 2023 года – на водных объектах, расположенных в 

городском округе город-герой Мурманск, в муниципальных округах город 

Апатиты с подведомственной территорией, город Кировск с 

подведомственной территорией, город Мончегорск с подведомственной 

территорией, город Оленегорск с подведомственной территорией и в 

Ловозерском муниципальном районе;  

с 6 ноября 2023 года – на водных объектах, расположенных в 

Ковдорском муниципальном округе и в муниципальном округе город 

Полярные Зори с подведомственной территорией; 

с 12 ноября 2023 года – на водных объектах, расположенных в 

Кандалакшском и Терском муниципальных районах. 

2. Разрешить до появления на водоемах льда плавание                     

маломерным судам организаций, обеспечивающих безопасность                 

населения на водных объектах, охрану водной среды и биологических 

объектов, а также маломерным судам, занятым в противопаводковых 



2 

 

мероприятиях, поисковых и аварийно-спасательных работах,                                 

до открытия следующей навигации. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                              А. Чибис 

 

 

 

 

 

 

 

 


